
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.33 del 23-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI SITEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA' VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI 
- INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - LIQUIDAZIONE FINALE 

 
 

PREMESSO che: 

 L’area oggetto di lavori relativi alla sistemazione dell’area ex campi da tennis è situata in loc. 

Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, risulta censita al N.C.E.U. al FG. 74 PART. 493-495-579; 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n 99 del 15-03-2019, RG 273, venivano affidati i lavori 

dell’area ex campi da tennis sita in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, alla ditta 

PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), P.IVA 

01257940435, per l’importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA (importo a base di gara, 

soggetto a ribasso, di € 90.602,53, detratto l’importo del ribasso di € 13.703,63 = 76.898,90, 

oltre gli oneri di sicurezza di € 1.950,85, per un totale di € 78.849,75); 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 100 del 15-03-2019, RG 274, è stato incaricato il 

Geom. Ettore Paolucci per la D.L., il C.S.P e C.S.E. dei lavori relativi alla sistemazione 

dell’area ex campi da tennis sita in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, censita al N.C.E.U. 

al FG. 74 PART. 493-495-579; 

 



  

pag. 2 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 RG 367 venivano affidati i lavori 

di rimozione di manufatti in cemento amianto dell’area ex campi da tennis in Località 

Vallicelle, Via Baudana Vaccolini alla ditta MARZETTI SRL, con sede in Via Verdi, 60 – 

63821 Porto Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 02131430445, per un importo di € 3.000,00 + 

iva 22%; 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 181 del 30-04-2019 RG 535 venivano affidate le 

operazioni necessarie al conferimento delle macerie in discarica relativamente ai “LAVORI 

DI SISTEMAZIONE AREA EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA 

BAUDANA VACCOLINI” alla ditta PRO.GE.CO. SRL, per un importo presunto di € 

3.500,00 + IVA 22%; 

 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 27-09-2019, come da verbale di fine lavori 

redatto dal D.L. Geom. Ettore Paolucci; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, quest’ultimo redatto in data 01-10-2019, da cui risulta: 

 un credito della ditta PRO.GE.CO. srl per i lavori contrattuali pari a € 82.770,98 + IVA 

10% per un totale di € 91.048,08,  

 un credito della ditta PRO.GE.CO. srl per oneri di conferimento a discarica macerie in 

nette € 3.500,00 + IVA 22% per un totale di € 4.270,00 

 un credito della ditta MARZETTI SRL per i lavori di bonifica e smaltimento manufatti 

in cemento amianto in nette € 3.000,00 + IVA 22% per un totale € 3.660,00 

 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 434 del 19-12-2019 RG 1670 sono stati approvati lo 

stato finale il C.R.E. e liquidati i lavori alla ditta PRO.GE.CO. SRL, per un importo di € 

82.770,98 + IVA 22%; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 436 del 20-12-2019 RG 1682 sono stati liquidati gli 

oneri di conferimento a discarica delle macerie alla ditta PRO.GE.CO. SRL, per un importo di 

€ 3.500,00 + IVA 22%; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 437 del 20-12-2019 RG 1683 sono state liquidate le 

opere di bonifica e smaltimento manufatti in cemento amianto alla ditta MARZETTI SRL, per 

un importo di € 3.000,00 + IVA 22%; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 438 del 20-12-2019 RG 1684 sono state liquidate le 

spese tecniche al tecnico Geom. Ettore Paolucci per dell’importo di € 6.167,62 oltre CIPAG 



  

pag. 3 

 

4% esente IVA, per un totale di € 6.414,32 per onorario tecnico per direzione lavori, CSE e 

CSP; 

 

VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 

articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture” 

VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 

VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale stabilisce 

che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 5.225.000,00) il fondo è 

costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’asta; 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di destinare il 

20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 

ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. nel settore dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- Punto 4 lett. a) nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle 

procedure di bando; nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di R.U.P.  

- Punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di importo 

superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già 

effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del servizio 

o fornitura eseguiti. 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 

applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) iniziate 

ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già eseguite alla 

data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel quadro tecnico 

economico dell’intervento” 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla natura 

giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi dal tetto del 

fondo del salario accessorio; 



  

pag. 4 

 

VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 1.934,38 di cui € 388,68 

per il fondo per l’innovazione ed € 1.554,71 per le funzioni tecniche, del quale € 886,18 risultano 

economia per l’amministrazione in quanto la funzione di D.L. collaudatore e coordinatore per la 

sicurezza è svolta esternamente mentre la verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli; 

 Collaboratore del RUP Geom. Andrea Cimarelli; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure Geom. Andrea Cimarelli; 

 Collaboratore predisposizione e controlli bandi e procedure Geom. Francesco Mariotti. 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta che la quota 

spettante al personale è: 

 Ing. Marco Orioli   € 310,82; 

 Geom. Andrea Cimarelli € 295,67; 

 Geom. Francesco Mariotti €   62,03; 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche, allegato alla presente, dal quale 

risulta che la quota spettante al Comune di Camerino è pari a € 388,68 quale fondo per l’innovazione 

e € 886,18 quale economia per l’affidamento esterno di alcune funzioni, per complessivi € 1.274,86; 

DATO ATTO che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2019; 

VISTO: 

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

- In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

- Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 1 del 08-01-2020 con cui sono state attribuite all’Ing. Marco 

Orioli, Responsabile del 3° Settore Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ricostruzione Pubblica, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto 

settore; 

DETERMINA 



  

pag. 5 

 

 
1. Di liquidare quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni tecniche dei Lavori 

“SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA 

BAUDANA VACCOLINI” ai seguenti dipendenti: 

 

Dipendente Importo 

Geom. Andrea Cimarelli € 295,67 

Geom. Francesco Mariotti €   62,03 

TOTALE € 357,70 

 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel corso 

dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico complessivo annuo 

lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2019; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 

trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 2019; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera 

in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 357,70 sui fondi del cap. 2727 “Lavori di riqualificazione ex campi 

da tennis Loc. Vallicelle” del bilancio comunale; 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario;  

 All’Albo 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
23-01-2020  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 



  

pag. 6 

 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 23-01-2020  

 
           IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    Ing. Marco Orioli 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 20-02-2020 
      Il Responsabile del Settore 
                     F.to Ing. Marco Orioli 


